
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

151/2018 que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João 
Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração: 073/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar a existência de possíveis irregularidades no Pregão Eletrô-
nico SRP nº 096/2017-CODEM, realizado pela Companhia de Desenvolvi-
mento e Administração da Área Metropolitana de Belém (CODEM), vencido 
pela VR3 Eireli, que estaria suspensa de licitar em razão de ter sido decla-
rada inidônea pela Universidade Federal do Pará; e a adesão da Fundação 
Cultural do Município de Belém (FUMBEL) à Ata de Registros de Preços 
nº 08/2017-CODEM (Pregão Eletrônico SRP nº 096/2017-SEGEP-CODEM), 
que resultou na contratação da referida empresa.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 681206
PORTARIA N.º 056/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão 
orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei nº 8.625 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, caput 
da Lei Complementar nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei nº 8.625/1993 e 37, 
II e 162 da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, incumbe à Corregedo-
ria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções, como atribuição 
fi scalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a atual excepcionalidade pela qual passa o mundo e a 
sociedade brasileira, em decorrência da pandemia ocasionada pelo CO-
VID-19, em que se exige o isolamento ou distanciamento social, por reco-
mendação da Organização Mundial da Saúde e das autoridades de saúde 
em nível nacional e estadual;
CONSIDERANDO a vigência do Provimento n°. 003/2021-MP/CGMP, que 
dispõe sobre a realização de correições ordinárias, extraordinárias e das 
inspeções pela Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Es-
tado do Pará; RESOLVE:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 02/2020-MP/CGMP, a rea-
lização de Correição Ordinária Virtual na Promotoria de Justiça de Ponta de 
Pedras, no dia 26 de julho do corrente ano, respectivamente, a partir das 
10h00min, por meio da plataforma de videoconferência MS;
II – DELEGAR a Promotora de Justiça Assessora deste Órgão Correcional, 
Dra. LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, para realizar atividades correcionais 
e demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos;
III - DESIGNAR o servidor desta Corregedoria-Geral, MARIO LUCIANO DE 
BARROS FIMA, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fi scalização;
Art. 1º Fica determinada a revogação da PORTARIA n.º 046/2021-MP/
CGMP, publicada no DOE de 25.06.2021;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-Pa-
rá, 15 de julho 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 681259
EDITAL 44/2021-CSMP
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 62 e 63 da Lei 
Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), combinados com o art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, 
da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO a edição da Lei Complementar nº 123, de 27/06/2019, 
publicada no DOE de 28/06/2019, que altera dispositivos da LCE n.º 
057/2006 e acrescentou o § 6º ao art. 98: “a remoção voluntária dar-se-á 
unicamente pelo critério de antiguidade”;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª entrância que se en-
contra aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação 
deste Edital no Diário Oficial do Estado, nos termos do art. 41 do 
Regimento Interno do CSMP[1], a inscrição para provimento do 
cargo abaixo descrito, por REMOÇÃO, cujo pedido deverá ser apre-
sentado pelo interessado por meio do sistema GEDOC.

CARGO MOVIMENTA-
ÇÃO CRITÉRIO

PJ DE JURUTI REMOÇÃO ANTIGUIDADE

Belém-PA, 15 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
EDITAL 45/2021-CSMP
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 62 e 63 da Lei 
Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), combinados com o art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, 
da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO a edição da Lei Complementar nº 123, de 27/06/2019, 
publicada no DOE de 28/06/2019, que altera dispositivos da LCE n.º 
057/2006 e acrescentou o § 6º ao art. 98: “a remoção voluntária dar-se-á 
unicamente pelo critério de antiguidade”;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª entrância que se encontra aber-
ta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste Edital no Diário 
Ofi cial do Estado, nos termos do art. 41 do Regimento Interno do CSMP[1], 

a inscrição para provimento do cargo abaixo descrito, por REMOÇÃO, cujo 
pedido deverá ser apresentado pelo interessado por meio do sistema GEDOC. 

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO
PJ DE BRASIL NOVO REMOÇÃO ANTIGUIDADE

Belém-PA, 15 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
EDITAL 46/2021-CSMP
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 62 e 63 da Lei 
Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), combinados com o art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, 
da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO a edição da Lei Complementar nº 123, de 27/06/2019, 
publicada no DOE de 28/06/2019, que altera dispositivos da LCE n.º 
057/2006 e acrescentou o § 6º ao art. 98: “a remoção voluntária dar-se-á 
unicamente pelo critério de antiguidade”;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª entrância que se encontra 
aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste Edital 
no Diário Ofi cial do Estado, nos termos do art. 41 do Regimento Interno 
do CSMP[1], a inscrição para provimento do cargo abaixo descrito, por 
REMOÇÃO, cujo pedido deverá ser apresentado pelo interessado por meio 
do sistema GEDOC. 

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO
PJ DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA REMOÇÃO ANTIGUIDADE

Belém-PA, 15 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
EDITAL 47/2021-CSMP
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 62 e 63 da Lei 
Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), combinados com o art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, 
da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO a edição da Lei Complementar nº 123, de 27/06/2019, 
publicada no DOE de 28/06/2019, que altera dispositivos da LCE n.º 
057/2006 e acrescentou o § 6º ao art. 98: “a remoção voluntária dar-se-á 
unicamente pelo critério de antiguidade”;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª entrância que se encontra 
aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste Edital 
no Diário Ofi cial do Estado, nos termos do art. 41 do Regimento Interno 
do CSMP[1], a inscrição para provimento do cargo abaixo descrito, por 
REMOÇÃO, cujo pedido deverá ser apresentado pelo interessado por meio 
do sistema GEDOC. 

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO
PJ DE RURÓPOLIS REMOÇÃO ANTIGUIDADE

Belém-PA, 15 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 681333
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 006/2021-MPPA/9ºPJ/STM
A  9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio da Promotora 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Con-
selho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 
007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientifi car o interessado “ANÔ-
NIMO” e a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de even-
tual apresentação de recurso ao Conselho Superior do Ministério Público, 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato 
SIMP nº 012590-031/2019.
Santarém-PA, 15 de julho de 2021.
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS
Titular do 8º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém,
 Respondendo pelo 9º Cargo das Promotorias de Justiça de Santarém.

Protocolo: 681159
PORTARIA Nº 0236/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FLÁVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Chefe de Apoio das Promotorias 
de Justiça do Interior da Região Administrativa 14 – Sudoeste II, durante 
afastamento para gozo de licença prêmio do servidor titular, HAMILTON 
SILVA DO NASCIMENTO, no período de 13/07 a 11/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 13 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0237/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,


